

INDICADO E010 5 Porcentaje de profesionales de la salud que concluyeron cursos de educación continuativa. VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Variable 1 Numero de profesionales de la salud que recibieron constancia de conclusión de estudios de educación continua impartida por la institución  
Variable 2 Numero de profesionales de la salud inscritos a los cursos de educación continua realizados por la institución durante el periodo reportado x 100

ENTIDAD	INDICADO	ORIGINAL	V20	INDICADO	V1A	V2A	DIFERENCIAS	causa	OTROS MOTIVOS					
										V10	V1A	V2A	V1A-V10	V1A-V20
1 MTF	INSTITUTO NACIONAL DE PSIQUIATRIA	93.3	1,120	1,200	94.3	1,162	1,232	42	103.8	32	102.7	El indicador al final del periodo reportó un nivel de cumplimiento del 101.1% [(94.3/93.3)*100], se cumple con el programa de Educación Continua y los profesionales de salud que concluyeron sus estudios obtuvieron su constancia.	0	0
2 NBU	INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA	100.0	5,000	5,000	100.0	6,202	6,202	1,202	124.0	1,202	124.0	CAUSA: El indicador al final del periodo que se reporta tuvo un cumplimiento de 100% por ciento que se sitúa en semáforo color verde. Cabe mencionar, que se llevaron a cabo 7 cursos los cuales no estaban programados: 1.- Calibración del día mundial de cuidados paliativos, 2.- III Seminario del día mundial de Salud Mental, 3.- 3er. Seminario de psicología en cuidados paliativos, "Intervenciones psicooncología al final de la vida y el duelo", 4.- Curso taller internacional de Psicología Oncológica, 5.- Curso ABC de cuidados paliativos para médicos de primer nivel, 6.- Abordaje de los riesgos del Cáncer en México y las poblaciones hispanas y latinoamericanas de los Estados Unidos mediante ensayos clínicos, 7.- Curso-taller: Dirección de fibras blancas y abordaje para fascioclaves en tumores cerebrales.	0	0
3 NCA	INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA "IGNACIO CHAVEZ"	98.5	2,239	2,273	98.9	2,636	2,664	397	117.7	391	117.2	AL CIERRE DEL EJERCICIO SE ALCANZO EL 98.9% DE PROFESIONALES DE LA SALUD QUE CONCLUYERON CURSOS DE EDUCACION CONTINUA CON 2,636 QUE RECIBIERON CONSTANCIA DE 2,273 A INSCRITOS. LA PROGRAMACION FUE DE 98.5% CON 2,239 A RECIBIR CONSTANCIA DE 2,273 A INSCRIBIRSE. CABE MENCIONAR QUE FUE AUTORIZADO UN AUMENTO DE META POR ACUERDO PRESERVADO EN LA XC RESOLUCION ORDINARIA DEL GOBIERNO DE GOBIERNO. LA VARIACION ABSOLUTA DE LAS VARIABLES, SE DEBE A UN MAYOR NUMERO DE PARTICIPANTES EN CURSO DE AREA CLINICA "ATENCIÓN OPORTUNA DEL IMPACTO AGUDO AL MIOCARDIO", ORIGINALMENTE PROGRAMADO PARA PERSONAL INTERNO, CON GRAN INTERES DE PARTICIPANTES EXTERNOS. EL CUMPLIMIENTO OBTENIDO ES DEL 100.4%, SEÑALANDO UN SEMAFORO EN COLOR VERDE DE ACUERDO AL CRITERIO DE LA SCHP.	0	0
4 NCD	INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES RESPIRATORIAS	86.4	3,794	4,390	96.7	3,858	3,989	64	101.7	401	90.9	El indicador al final del periodo de reporte, presentó un cumplimiento del 111.3 por ciento que lo sitúa en el semáforo de cumplimiento en color rojo. El resultado fue superior al esperado debido a un mejor apoyo en el cumplimiento de los criterios para la obtención de constancias por parte de los participantes, vigilancia estrecha de la asistencia a los cursos presenciales que se facilitó por la participación activa de recursos humanos de estancia temporal en el Departamento de Educación Continúa (pasantes) así como el uso de recursos tecnológicos que facilitaron el llenado y envío de las evaluaciones de calidad de cada curso.	0	0
5 NCG	INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MEDICAS Y NUTRICION	99.4	3,876	3,900	97.3	3,682	3,783	-194	95.0	-117	97.0	El indicador presenta una meta alcanzada de 99.4 de porcentaje de profesionales que concluyeron cursos de educación continua, presentando un cumplimiento del 100 por ciento referente a lo programado. El indicador se sitúa en semáforo color verde.	0	0
6 NGH	INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA GENOMICA	90.0	486	540	93.2	588	631	102	121.0	91	116.9	El resultado del indicador "Porcentaje de profesionales de la salud que concluyeron cursos de educación continua" se encuentra 3.6% por arriba de lo programado, lo que lo ubica en semáforo verde, debido a que hubo un incremento tanto en el número de alumnos inscritos a estos cursos (Variable 2) como en el número de profesionales de la salud que recibieron constancia de conclusión de cursos de educación continua (Variable 1), con respecto a los originalmente programados.	0	0
7 NCK	INSTITUTO NACIONAL DE NEUROLOGIA Y NEUROCIENCIA	98.0	2,254	2,300	97.8	2,054	2,100	-200	91.1	-200	91.3	El resultado del indicador se encuentra en 97.8, lo que lo coloca en semáforo verde. Sin embargo, la meta estimada no se alcanzó debido a que diversos eventos agendados para el segundo semestre del 2017 no se realizaron debido al mismo día 19 de septiembre, y aunque se reprogramaron, no tuvieron la asistencia esperada.	0	0

*Handwritten signature and date: "Stacy C. B. 2018"*

8	N CZ	INSTITUTO NACIONAL DE PEDIATRIA	100.0	6,000	6,000	100.0	5,409	5,409	-591	90.2	-591	90.2	En el periodo la totalidad de los 5,409 alumnos inscritos recibieron constancia de terminación, el resultado del indicador es de 100.0, con una diferencia absoluta de 0.0 y porcentual de 100.0, por lo que el semáforo está en verde. Los alumnos fueron 591 menos de los esperados. Debido al suceso del pasado 19 de septiembre del ejercicio 2017 la Dirección de Enseñanza fue una de las áreas más afectadas del instituto, se cancelaron los cursos con motivo del mismo, ya que se estaba en espera del dictamen estructural de las aulas. A partir del 12 de diciembre 2017, con apoyo de un donativo externo, dieron inicio las obras de remodelación del área, mismas que concluyeron el 6 de marzo del 2018. Con autorización del Dr. Alejandro Serrano Sierra, Director General, las actividades académicas que son parte del Programa Académico de Enseñanza, cursos, sesiones clínicas y sesiones anatómicas) quedaron CANCELADOS y se reiniciaron el 12 de marzo del 2018. Cabe mencionar que las actividades académicas de los médicos residentes de especialidades y subespecialidades, relacionadas con el Seminario de Atención, se realizaron e cabo con normalidad.	No existe riesgo	Se programarán las actividades de educación continua para el ejercicio 2018
9	N DE	INSTITUTO NACIONAL DE PERINATOLOGIA	100.0	4,000	4,000	100.0	5,000	5,000	1,000	125.0	1,000	125.0	La relación entre el numerador y el denominador se conserva en una cifra de 100%, de profesionales de la salud que concluyeron los cursos de educación continua. Sin embargo, observamos que existe un incremento importante del 25% en las variables 1 y 2, esto es debido a que en el 11º Curso – Taller de Seguimiento Prenatal y Estimulación Temprana y en el Seminario Internacional de Neonatología NINPE 2017, Metabolismo y Nutrición Perinatal, los cuales se encontraban en programación, los asistentes fueron más de los programados, 11 curso - taller de seguimiento 125 asistentes y en el Seminario Internacional de Neonatología 220 asistentes, esto es debido a la implementación del streaming a partir del mes de abril de este año.	Se logran beneficios al tener la posibilidad de un mayor número de personas capacitadas en diversos temas, se evita el desplazamiento de los participantes y pueden acceder a las conferencias a lo largo del día.	En la programación de metas del siguiente ejercicio presupuestal habrá de considerarse un número mayor de participantes, por la inclusión del streaming ya se solicitó la programación de cursos para personal interno y externo para obtener un programación completa.
10	N DF	INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACION	91.0	3,385	3,720	86.7	4,268	4,925	883	126.1	1,205	132.4	El indicador al final del periodo que se reporta tuvo un cumplimiento del 95.3 por ciento, que lo sitúa en el semáforo de cumplimiento en color verde, sin embargo las variaciones presentadas en las variables obedecen a que se cancelaron cursos de educación continua. La respuesta de los profesionales en salud fue mayor a lo esperado, por otra parte el porcentaje de conclusión fue menor debido a que algunos asistentes no cubrieron el porcentaje requerido de asistencia a los cursos.	Derivado de los resultados obtenidos en el indicador para el periodo de reporte, no existe riesgo para la población	La acción acordada para este indicador es, considerar las tendencias recientes en los datos para programar la meta del siguiente periodo
11	N DY	INSTITUTO NACIONAL DE SALUD PUBLICA	80.0	4,781	5,976	80.4	4,006	4,982	-775	83.8	-984	83.4	Durante el periodo de reporte, el indicador registro una meta acumulada alcanzada de 80.4 puntos; una variación absoluta de 0.4 puntos y un porcentaje de cumplimiento del 100.5%, situando al indicador en semáforo de cumplimiento color verde.  CP	El personal de salud adscrito al sector público capacitado demostro estar satisfecho por los conocimientos adquiridos (Indicador 10), es importante destacar que se requiere poder garantizar una mejor atención en salud a la población del país.	Se buscaron nuevos nichos de operación con donatarios internacionales o donatarios como Fundación Río Arconte. Sin embargo, es indispensable llevar a la agenda pública la importancia de invertir en capacitación en salud para el sector público.
12	N CE	INSTITUTO DE GERIATRIA	65.1	3,100	4,761	62.9	3,029	4,817	-71	97.7	56	101.2	El indicador al final del periodo se reporta con un cumplimiento de 96.6% colocándolo en semáforo verde en virtud de que se obtuvo un cumplimiento satisfactorio en las actividades desarrolladas de acuerdo a lo programado.	El indicador no tiene riesgos debido a que todos los profesionales de la salud recibieron constancia de conclusión de cursos.	Se dio seguimiento respecto a lo programado
13	N BG	HOSPITAL INFANTIL DE MEXICO	100.0	2,619	2,619	100.0	2,840	2,840	221	108.4	221	108.4	El indicador al final del periodo que se reporta, tuvo un cumplimiento del 100.0 por ciento que lo sitúa en semáforo verde. Las causas por las que tuvo un cumplimiento satisfactorio obedecen a que las actividades se desarrollaron de acuerdo al programa destacando lo siguiente: de los 2,840 profesionales de la salud inscritos el 100.0% recibió constancia de conclusión de estudios de educación continua, el número de mujeres profesionales capacitadas fue 2,407.		
SUB TOTAL			91.4	42,654	46,679	92.1	44,734	48,574	2,080	104.9	1,895	104.1			

14	NBD	HOSPITAL GENERAL DE MEXICO	100.0	4,600	4,600	96.7	4,450	4,600	-150	96.7	0	100.0	0	100.0	AL FINAL DEL AÑO, EL INDICADOR REPORTA UN CUMPLIMIENTO DE 96.7% REALIZADO / 100 PROGRAMADO AL MISMO PERIODO. X 100 = 96.7%. SE OBSERVA UNA DIFERENCIA DE 150 ASISTENTES DE MENOS ENTRE LOS PROGRAMADO Y LO REALIZADO. ESTA DIFERENCIA SE DEBIO A LA CANCELACION DEL CURSO DE NUTRICION DEBIDO A QUE ESTE SE IBA A LLEVAR A CABO EL 21 DE SEPTIEMBRE Y A CAUSA DEL TEMBLOR DEL AUDITORIO SE TUVO QUE CERRAR PARA REVISIÓN MANTENIMIENTO Y A CAUSA DEL TEMBLOR DEL AUDITORIO SE TUVO QUE CERRAR PARA REVISIÓN MANTENIMIENTO EN COLOR VERDE.	NO HAY RIESGO	NO HAY ACCIONES
----	-----	----------------------------	-------	-------	-------	------	-------	-------	------	------	---	-------	---	-------	---	---------------	-----------------

15	NBB	HOSPITAL GENERAL DR. MANUEL GEA GONZALEZ	100.0	2,900	2,900	100.0	2,475	2,475	-425	95.3	-425	95.3	85.3	85.3	El indicador al final el periodo que se reporta tuvo un cumplimiento del 100.0 por ciento, por lo que se sitúa en semáforo color verde. La disminución de los profesionales inscritos y por consiguiente de los que concluyeron, con respecto a los programados, fue debido a la cancelación de los cursos: Atención Primaria a la Salud por no cumplir con el mínimo número de alumnos para su impartición, el Curso Anual de Ortodoncia que se convirtió para este año en Sesión Académica y el curso de Introducción a la Investigación Básica que se suspendió por razones de salud de la profesora titular.	Se fomentará la inscripción de alumnos a los cursos de Educación Médica Continua a través de la difusión en medios electrónicos como internet y redes sociales; se realizarán invitaciones virtuales en centros de salud e instituciones educativas.	NO HAY ACCIONES
----	-----	--	-------	-------	-------	-------	-------	-------	------	------	------	------	------	------	---	--	-----------------

16	HNH	HOSPITAL NACIONAL HOMEOPATICO	90.2	148	164	87.1	291	334	143	196.6	170	203.7	203.7	203.7	EL INDICADOR AL CIERRE DEL REPORTE INDICA DIFERENCIA ABSOLUTA DE -3.1. LO QUE INDICA QUE LA META SE CUMPLIO AL 96% POR LO QUE SE REPORTA EN SEMAFORO VERDE, QUE REFLEJA UN CUMPLIMIENTO DEL INDICADOR RESPECTO A LO PROGRAMADO. CON RESPECTO A LAS VARIABLES EL INDICADOR DE LA VARIABLE 1 AL CIERRE INDICA UNA VARIACION DEL 148 Y DE LA VARIABLE 2 INDICA UNA VARIACION DEL 170 LO CUAL, DEBIDO A LA GRAN DEMANDA DE PARTICIPANTES POR EL RECONOCIMIENTO DEL HOSPITAL COMO UNA SEDE DE CURSOS DE EDUCACION CONTINUA DE ALTA CALIDAD Y A LA PETICION DE LOS PROFESORES TITULARES DE LOS CURSOS, SIN REBASAR LA CAPACIDAD FISICA INSTALADA.	NO HAY RIESGO PARA LA POBLACION QUE ATIENDE AL PROGRAMA, NI PARA LA INSTITUCION DEBIDO A QUE EL ACEPTAR A VECES PARTICIPANTES QUE FUERON DE LOS PROFESORES TITULARES DEL CURSO Y POR EL INTERES DE LOS PROFESIONALES DE LA SALUD, CONSIDERANDO QUE ESTO NO GENERO MAYORES COSTOS PARA LA INSTITUCION, YA QUE ESTOS NO SE LES OTORGO MATERIAL DEL CURSO.	FUE EL PRIMER CONGRESO DE PSICOLOGIA Y DE FARMACIAS GERIATRICAS SUPERIORES REALIZADO POR EL HNH Y GRACIAS A LA GRAN CONVOCATORIA QUE TUVO EN SU PRIMER AÑO ADEMAS EN 2DO CURSO BASICO DE PROTECCION CIVIL CURSO MUY BUENO INTERES POR PARTICIPANTES ENTRENOS DEBIDO A LOS SUCEDIDOS EN SEPTIEMBRE DE 2017, SE PREVE REALIZAR LA PLANEACION DE METAS PARA EVENTOS POSTERIORES CONGRUENTES CON LA CAPACIDAD MAXIMA DE LOS ESPACIOS ACADEMICOS CON LOS QUE CUENTA LA INSTITUCION.
----	-----	-------------------------------	------	-----	-----	------	-----	-----	-----	-------	-----	-------	-------	-------	---	---	--

17	HMM	HOSPITAL DE LA MUJER	97.3	545	560	98.4	502	510	-43	92.1	-50	91.1	91.1	91.1	El indicador al final del periodo que se reporta tuvo un cumplimiento del 101.1% que lo sitúa en el semáforo de cumplimiento en color verde. En el área de Enfermería el curso con mayor audiencia fue "Calidad y Seguridad en el nuevo protocolo para enfermería en las áreas quirúrgica 1 y en el área médica-Paralela al 9o. Curso de Calidad de la Atención y Seguridad del Paciente.	Los profesionales de la salud son capacitados y actualizados en las áreas de salud y en las necesidades requeridas para dar la atención médica de calidad a la paciente.	0
----	-----	----------------------	------	-----	-----	------	-----	-----	-----	------	-----	------	------	------	---	--	---

18	HIC	HOSPITAL JUAREZ DEL CENTRO	96.0	1,642	1,710	92.5	2,298	2,483	656	140.0	773	145.2	145.2	145.2	EL INDICADOR SE ENCUENTRA CON UN PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DEL 96.4 CON UNA VARIACION NEGATIVA DE 3.5 CON RESPECTO AL 96% PROGRAMADO SITUANDOSE EN 92.5 LO QUE LO MANTIENE EN SEMAFORO VERDE. LAS ACTIVIDADES SE REALIZAN DEACUERDO A LO PROGRAMADO.	LOS EFECTOS SECUNDARIOS A UNA CONTINGENCIA NACIONAL EN LA LA UNIDAD COMO FORMADORA DE TALENTO HUMANO EN SALUD IMPACTA A TODOS NIVELES EN LAS ACTIVIDADES DE LA UNIDAD. CANALIZANDO LOS ESFUERZOS Y RECURSOS PARA SOLVENTAR LA MISMA.	La Unidad de Enseñanza y los organizadores de los cursos mejorará la difusión de los cursos ofertados en el Programa de Actividades Académicas del próximo año, a través de la publicación en el portal web del Hospital, en el propio sitio que disponen de éste, en la internet, las redes sociales institucionales y a través de difusión directa a otras instituciones.
----	-----	----------------------------	------	-------	-------	------	-------	-------	-----	-------	-----	-------	-------	-------	---	--	---

19	NAW	HOSPITAL JUAREZ DE MEXICO	98.5	6,000	6,090	99.6	4,983	5,005	-1,017	83.1	-1,085	82.2	82.2	82.2	Sin embargo, con respecto a la meta programada se registró una disminución del 16.9% en el número de profesionales de la salud que recibieron constancia de conclusión de estudios de educación continua. Estos resultados se debieron a la cancelación de 11 cursos y la asistencia en algunos cursos fue menor a la programada, además de que un curso no se logró concretar.	Los profesionales de la salud que no son capacitados, pierden la oportunidad de actualizar sus conocimientos y mejorar sus competencias en las áreas de su especialidad, lo cual podría afectar a los usuarios de los hospitales de procedencia.	Por otro lado en la programación del próximo año se solicitará a los organizadores de los cursos que el número de asistentes programados se base en las cifras registradas en periodos anteriores.
----	-----	---------------------------	------	-------	-------	------	-------	-------	--------	------	--------	------	------	------	---	--	--

CCP	El indicador al final del periodo que se reporta, tuvo un cumplimiento superior en un 1.1% en el porcentaje de profesionales de la salud que concluyeron cursos de educación continua, con respecto a la meta programada de 98.5%, que lo sitúa en el semáforo de cumplimiento color verde. La variación en el cumplimiento del indicador con respecto a la programación original se debió a que de los 4,939 profesionales de la salud inscritos a los cursos de educación continua realizados por la institución, solamente 33 profesionales de la salud no recibieron constancia por no haber cumplido con la asistencia requerida. Sin embargo, con respecto a la meta programada se registró una disminución del 16.9% en el número de profesionales de la salud que recibieron constancia de conclusión de estudios de educación continua y del 17.8% en el número de profesionales de la salud inscritos a los cursos de educación continua. Estos resultados se debieron a la cancelación de 11 cursos y la asistencia en algunos cursos fue menor a la programada, además de que un curso no se logró concretar.	Los profesionales de la salud que no son capacitados, pierden la oportunidad de actualizar sus conocimientos y mejorar sus competencias en las áreas de su especialidad, lo cual podría afectar a los usuarios de los hospitales de procedencia.	Por otro lado en la programación del próximo año se solicitará a los organizadores de los cursos que el número de asistentes programados se base en las cifras registradas en periodos anteriores.
-----	---	--	--

CCP	El indicador al final del periodo que se reporta, tuvo un cumplimiento superior en un 1.1% en el porcentaje de profesionales de la salud que concluyeron cursos de educación continua, con respecto a la meta programada de 98.5%, que lo sitúa en el semáforo de cumplimiento color verde. La variación en el cumplimiento del indicador con respecto a la programación original se debió a que de los 5,005 profesionales de la salud inscritos a los cursos de educación continua realizados por la institución, solamente 22 profesionales de la salud no recibieron constancia por no haber cumplido con la asistencia requerida. Sin embargo, con respecto a la meta programada se registró una disminución del 16.9% en el número de profesionales de la salud que recibieron constancia de conclusión de estudios de educación continua y del 17.8% en el número de profesionales de la salud inscritos a los cursos de educación continua. Estos resultados se debieron a la cancelación de 11 cursos y la asistencia en algunos cursos fue menor a la programada, además de que un curso no se logró concretar.	Los profesionales de la salud que no son capacitados, pierden la oportunidad de actualizar sus conocimientos y mejorar sus competencias en las áreas de su especialidad, lo cual podría afectar a los usuarios de los hospitales de procedencia.	Por otro lado en la programación del próximo año se solicitará a los organizadores de los cursos que el número de asistentes programados se base en las cifras registradas en periodos anteriores.
-----	---	--	--

SUB TOTAL 98.8 15,835 16,024 97.4 14,999 15,407 -836 94.7 -617 96.1 98.6

20	NBQ	HRAE BAJO	90.1	535	594	95.5	598	626	63	111.8	32	105.4	Se obtuvo un porcentaje de cumplimiento del indicador del 95.5% superior al porcentaje programado lo cual es un resultado positivo ya que refleja una mayor eficiencia terminal de los asistentes a los cursos de educación médica continua.	No hay riesgo	Para años posteriores se debe programar la meta considerando un mayor interés de los asistentes para concluir sus cursos, otra estrategia es ofrecer varias atractivos para los asistentes a los cursos de acuerdo a la especialidad que vale.
----	-----	-----------	------	-----	-----	------	-----	-----	----	-------	----	-------	--	---------------	--

21	NBR	HRAE OAXACA	90.5	545	602	73.6	1,006	1,386	461	184.6	764	226.9	La variación en la meta original, respecto a la productividad alcanzada en el indicador de 73.6%, es debido a que los profesionales de la salud inscritos en los cursos de educación continua no cumplieron con los requisitos para que les fuera otorgada la constancia correspondiente. Solo obtuvieron constancia los profesionales que cumplieron con los requisitos de asistencia, permanencia y que respondieron a la evaluación pre y pos, siempre acorde a lo requerido para la integración del expediente técnico.	NINGUNA	NINGUNA
----	-----	-------------	------	-----	-----	------	-------	-------	-----	-------	-----	-------	---	---------	---------

22	NBS	HRAE YUCATAN	85.1	212	249	87.7	207	236	-5	97.6	-13	94.8	Se alcanzó la meta con una mínima variación del 3.1%. Se logra una señalización verde.	0	0
----	-----	--------------	------	-----	-----	------	-----	-----	----	------	-----	------	--	---	---

23	NBT	HRAE VICTORIA	96.6	1,012	1,048	98.3	1,082	1,080	50	104.9	32	103.1	El indicador al final del periodo que se reporta tuvo un cumplimiento del 93.1 por ciento, que lo sitúa en el semáforo de cumplimiento color amarillo, la variación en el cumplimiento del indicador respecto a la programación original se debió a que para el segundo semestre se interrumpieron actividades de capacitación debido a la confluencia del mismo, ya sea porque el personal se destinó a brigadas de atención o por la pérdida de espacios de capacitación como es el caso del Hospital Psiquiátrico Infantil Dr. Juan N. Navarro.	0	0
----	-----	---------------	------	-------	-------	------	-------	-------	----	-------	----	-------	--	---	---

24	NBU	HRAE MTAPALUCA	94.1	2,050	2,178	96.7	2,054	2,125	4	100.2	-53	97.6	El porcentaje de cumplimiento del indicador fue de 100.5%, lo que lo ubica en semáforo de color verde, este resultado de variación en los comentarios se debió a que se incrementó en número de participantes en la capacitación sobre expediente clínico.	0	0
----	-----	----------------	------	-------	-------	------	-------	-------	---	-------	-----	------	--	---	---

25	M7A	CRAE CHIAPAS	97.9	1,050	1,073	98.4	1,412	1,435	362	134.5	362	133.7	El indicador reporta un cumplimiento al 100% que lo ubica en semáforo color verde, esto se debe a que todas las personas inscritas recibieron su constancia de participación. Es importante mencionar que, se realizó un esfuerzo institucional para captar a más profesionales de la salud en los cursos que se ofertan, por lo que hubo un incremento de 335 personas, sin que implicara un costo adicional para la institución.	No se detecta como riesgo el ampliar la captación de personas en los cursos que se ofertan ya que son medidas extraordinarias en función de la capacidad institucional.	0
----	-----	--------------	------	-------	-------	------	-------	-------	-----	-------	-----	-------	--	---	---

26	N08	SERVICIOS DE ATENCION PSIQUIATRICA	90.0	2,745	3,050	83.8	3,038	3,627	293	110.7	577	118.9	Los principales efectos que se producen por la variación registrada. Es importante mencionar que se prevé para 2018 la remodelación de las instalaciones dañadas por el sismo en el Hospital Psiquiátrico Infantil Dr. Juan N. Navarro.	0	0
----	-----	------------------------------------	------	-------	-------	------	-------	-------	-----	-------	-----	-------	---	---	---

27	M7K	CENTROS DE INTEGRACION JUVENIL	100.0	1,135	1,135	100.0	1,470	1,470	335	129.5	335	129.5	No se cumplió con la meta programada al cierre del ejercicio, al alcanzar una variación negativa de -1.7%, esto se debió principalmente a que durante el tercer trimestre del 2017 cuatro centros de rehabilitación (C.N.M.A.C.R.L.E. Gaby Birmerer, C.A.I. Tlacotalpalli, C.R.I. Cuautla Morelos y C.A.H.E. Orcajel) tuvieron que suspender actividades a causa de los daños ocasionados en sus instalaciones por el sismo registrado el pasado mes de septiembre, cabe mencionar que durante el mes de noviembre el Centro de Cuautla Morelos reintrodujo actividades del programa y en diciembre el Centro de Rehabilitación Oaxaca.	Que el personal de los cuatro Centros de Rehabilitación no retribuyan la constancia de conclusión que valide los cursos de educación continua.	Trabajando en la reconstrucción de los Centros Gaby Birmerer y Tlacotalpalli para que durante el primer trimestre del 2018 resuman actividades.
----	-----	--------------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-----	-------	-----	-------	---	--	---

28	NHK	DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA	100.0	36,500	36,500	100.0	35,891	35,891	-609	98.3	-609	98.3	No se cumplió con la meta programada al cierre del ejercicio, al alcanzar una variación negativa de -1.7%, esto se debió principalmente a que durante el tercer trimestre del 2017 cuatro centros de rehabilitación (C.N.M.A.C.R.L.E. Gaby Birmerer, C.A.I. Tlacotalpalli, C.R.I. Cuautla Morelos y C.A.H.E. Orcajel) tuvieron que suspender actividades a causa de los daños ocasionados en sus instalaciones por el sismo registrado el pasado mes de septiembre, cabe mencionar que durante el mes de noviembre el Centro de Cuautla Morelos reintrodujo actividades del programa y en diciembre el Centro de Rehabilitación Oaxaca.	Que el personal de los cuatro Centros de Rehabilitación no retribuyan la constancia de conclusión que valide los cursos de educación continua.	Trabajando en la reconstrucción de los Centros Gaby Birmerer y Tlacotalpalli para que durante el primer trimestre del 2018 resuman actividades.
----	-----	-----------------------------------	-------	--------	--------	-------	--------	--------	------	------	------	------	---	--	---

SUB TOTAL			99.3	40,380	40,685	98.6	40,299	40,988	19	100.0	303	100.7			
TOTALS			95.50	104,273	109,133	95.20	116,474	111,887	2,198	102.1	2,705	102.5			

95.50 / 95.20 /  
% CUMPL 99.69

MAR 97.00 X.Come.  
MAY 95.50 ACC/AR 38.14 ✓  
MAY 95.20 ACC/AR 39.69 ✓